

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기타사업소  
 정책: 국민생활관 운영  
 단위: 국민생활관 운영·관리

부서 : 국민생활관

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기타사업소	28,201,557	25,991,314	2,210,243
국	204,520		
군	2,340,000		
도	1,821,634		
시	23,835,403		
국민생활관	2,657,210	2,294,834	362,376
국민생활관 운영	2,594,533	2,235,837	358,696
국민생활관 운영·관리	1,583,594	1,457,976	125,618
국민생활관 프로그램 운영	596,109	585,870	10,239
101 인건비	457,469	451,910	5,559
04 기간제근로자등보수	457,469	451,910	5,559
○ 강사수당	324,641		
○ 수영(평일)	15,000원*5.5시간*5명*299일	123,338	
○ 헬스	15,000원*7시간*1명*251일	26,355	
○ 요가	25,000원*3시간*1명*251일	18,825	
○ 에어로빅	25,000원*3시간*1명*251일	18,825	
○ 탁구	15,000원*4시간*1명*251일	15,060	
○ 검도	20,000원*3시간*1명*251일	15,060	
○ 밸리댄스	25,000원*4시간*1명*153일	15,300	
○ 아쿠아로빅	40,000원*2시간*1명*153일	12,240	
○ 수영(방학특강)	15,000원*4시간*2명*30일*2회	7,200	
○ 수영 사회복지시설 무료강습	15,000원*1시간*1명*10회	150	
○ 수영장 안전요원(평일)	9,000원*8시간*4명*251일	72,288	
○ 시간외근로수당	17,973		
○ 지도강사	15,000원*2시간*5명*5일*1.5	1,125	
○ 안전요원	9,000원*6시간*4명*52일*1.5	16,848	
○ 휴일근무수당(안전요원 일요일.공휴일근무)	9,000원*8시간*4명*32일*1.5	13,824	
○ 유급휴일수당	52,026		
○ 수영강사	15,000원*5.5시간*5명*52주	21,450	
○ 탁구강사	15,000원*4시간*1명*52주	3,120	
○ 헬스강사	15,000원*7시간*1명*52주	5,460	
○ 요가강사	25,000원*3시간*1명*52주	3,900	
○ 검도강사	20,000원*3시간*1명*52주	3,120	
○ 안전요원	9,000원*8시간*4명*52주	14,976	
○ 연차휴가수당	10,005		
○ 수영강사	15,000원*5.5시간*5명*10일	4,125	
○ 헬스강사	15,000원*7시간*1명*10일	1,050	
○ 탁구강사	15,000원*4시간*1명*10일	600	
○ 검도강사	20,000원*3시간*1명*10일	600	

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기타사업소  
 정책: 국민생활관 운영  
 단위: 국민생활관 운영·관리

부서 : 국민생활관

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 요가강사 25,000원*3시간*1명*10일	750		
○ 안전요원 9,000원*8시간*4명*10일	2,880		
○ 강사퇴직금 3,000,000원 * 13명	39,000		
201 일반운영비	106,840	116,780	△9,940
01 사무관리비	106,840	116,780	△9,940
○ 회원관리 소모품	7,620		
○ 영수용지 1,800원 * 50롤 * 3상자	270		
○ 회원카드(PVC) 600원 * 3,500매	2,100		
○ 일회입장권 용지 30,000원 * 10롤 * 2상자	600		
○ 회원카드발급용 프린터헤드 1,000,000원 * 1개	1,000		
○ 회원카드발급용 프린터 컬러리본 100,000원 * 30롤	3,000		
○ 일회입장권 발매기 지폐인식기 400,000원 * 1개	400		
○ 일회입장권 발매기 헤드 250,000원 * 1개	250		
○ 회원관리프로그램 및 입장권발매기 유지 보수비 280,000원 * 12월	3,360		
○ 회원모집 현수막 제작 50,000원 * 5개 * 2회	500		
○ 국기(태극기, 도기, 시기) 구입 20,000원 * 2종 * 4회	160		
○ 카드결제수수료 2,100,000원 * 12월	25,200		
○ 세입 부가가치세 부담액 17,500,000원 * 4분기	70,000		
202 여비	15,840	15,840	0
01 국내여비	15,840	15,840	0
○ 국민생활관 운영 업무추진여비 120,000원 * 11명 * 12월	15,840		
203 업무추진비	800	800	0
03 시책추진업무추진비	800	800	0
○ 국민생활관 시책추진	800		
301 일반보전금	1,080	540	540
09 행사실비지원금	1,080	540	540
○ 프로그램운영 강사 간담회 10,000원 * 27명 * 4회	1,080		
405 자산취득비	14,080	0	14,080
01 자산및물품취득비	14,080	0	14,080
○ 본관 무인발매기 구입 11,000,000원 * 1대	11,000		
○ PC 구입 1,100,000원 * 1대	1,100		
○ 아쿠아로빅 회원강습용 이동앰프 구입 1,980,000원 * 1대	1,980		
국민생활관 시설 유지관리	987,485	872,106	115,379

실국: 기타사업소  
 정책: 국민생활관 운영  
 단위: 국민생활관 운영·관리

부서 : 국민생활관

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	65,639	63,394	2,245
04 기간제근로자등보수	65,639	63,394	2,245
○ 본관 청소인부임	65,639		
o 평일주간 인부임 8,840원*8시간*1명*251일	17,751		
o 평일야간 인부임 13,260원*5시간*1명*251일	16,642		
o 평일주간 유급휴일수당 8,840원*8시간*2명*52주	7,355		
o 평일야간 유급휴일수당 13,260원*5시간*1명*52주	3,448		
o 휴일주간 인부임 8,840원*8시간*2명*83일	11,740		
o 휴일야간 인부임 13,260원*5시간*1명*83일	5,503		
o 전지인부임 80,000원*5명*4일*2회	3,200		
201 일반운영비	715,792	638,966	76,826
01 사무관리비	70,406	59,869	10,537
○ 무인경비 용역비	3,120		
o 국민생활관 130,000원 * 1개소 * 12월	1,560		
o 함열시설 130,000원 * 1개소 * 12월	1,560		
○ 정수기 임대료 35,000원 * 12대 * 12월	5,040		
○ 정수기 및 냉온수기 생수컵 구입 12,500원 * 2상자 * 12월	300		
○ 청사방역 수수료	2,266		
o 내부방역(바퀴등 퇴치) 200,000원 * 4회	800		
o 하절기방역(내외부) 50원 * 14,651㎡ * 2회	1,466		
○ 시설물 청소수수료	8,920		
o 정화조 15,000원 * 233.33톤 * 2개소	7,000		
o 저수조물탱크 160,000원 * 2회 * 6개소	1,920		
○ 수영장 수질검사 의뢰수수료 (도 보건환경연구원)	1,404		
o 수영장 욕수 60,000원 * 4회	240		
o 정수기 먹는물 검사 18,000원 * 12대 * 4회	864		
o 지하수 수질검사	300		
○ 안전관리자 교육비(가스,소방,전기)	960		
○ 소방안전관리자 협회비	80		
○ 정기점검수수료	33,566		
o 자가용전기설비 안전관리대행수수료(700kw)	8,000		
o 전기설비 정기검사 수수료(700kw)	1,600		
o 승강기 안전관리 대행수수료 120,000원 * 1대 * 12월	1,440		
o 건축물(시특법) 정기점검 수수료	1,100		
o 건축물(시특법) 정밀점검 수수료	11,000		
o 승강기 정기검사 수수료	115		

실국: 기타사업소  
 정책: 국민생활관 운영  
 단위: 국민생활관 운영·관리

부서 : 국민생활관

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 소방안전관리 업무대행수수료(6,725㎡) 330,000원 * 12월	3,960		
○ 소방시설 작동기능 점검수수료(6,725㎡)	1,100		
○ 소방종합 정밀점검수수료(6,725㎡)	1,300		
○ 보일러 세관 폐수처리 수수료 90,000원 * 3.5톤	315		
○ 보일러 안전점검 수수료(2톤) 173,000원 * 2대	346		
○ 보일러 성능검사 수수료(2톤) 172,700원 * 2대	346		
○ 보일러 공연비검사 수수료(2톤)	400		
○ 고압가스 정기검사 수수료	320		
○ 도시가스계량기 안전점검 수수료 57,000원 * 12월	684		
○ 도시가스 정압기 분해점검	990		
○ 석면건축물 실내공기중 석면농도 측정 및 분석 용역 수수료 137,500원 * 4지점	550		
○ 프로그램운영 소모품 (수영,에어로빅,아쿠아로빅)	2,000		
○ 수영강사 및 안전요원 근무복 구입 250,000원 * 9명	2,250		
○ 탈의실 옷장 열쇠 10,000원 * 50개	500		
○ 화장실용 소모품 및 청소용품일체	10,000		
02 공공운영비	645,386	579,097	66,289
○ 공공요금	585,288		
○ 전기 11,500,000원 * 12월	138,000		
○ 도시가스 13,600,000원 * 12월	163,200		
○ 상하수도 23,500,000원 * 12월	282,000		
○ 헬스장 유선방송 9,900원 * 6개소 * 12월	713		
○ 교통유발부담금 500원*6,706㎡*0.82*50%	1,375		
○ 도시가스 배상책임보험료	130		
○ 배상공제회비	9,858		
○ 소규모 수선	20,110		
○ 비상발전기	600		
○ 수변전설비 200,000원 * 4면	800		
○ 전기, 소방, 조명, 통신시설(845kw)	3,000		
○ CCTV 유지관리 100,000원 * 13대	1,300		
○ 헬스기구 관리 300,000원 * 7회	2,100		
○ 보안등 관리 40,000원 * 12개소	480		
○ 펌프 및 밸브 관리(20마력)	500		
○ 기계실 배관 관리 1,000,000원 * 1개소	1,000		
○ 열교환기 관리 500,000원 * 2조	1,000		
○ 약품투입기 관리 500,000원 * 1대	500		
○ 화장실 및 샤워장 관리(샤워장 타일 및배관)	2,500		

실국: 기타사업소  
 정책: 국민생활관 운영  
 단위: 국민생활관 운영·관리

부서 : 국민생활관

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 잔류염소 측정용 제어설비 250,000원 * 2대	500		
○ 화재설비	750		
○ 폐수열시스템 관리 1,000,000원 * 2식	2,000		
○ 냉난방기 시설 관리 220,000원 * 56개 * 1/4	3,080		
○ 시설물 노후수선(청사, 배관, 급수, 급탕설비) 2,500,000원 * 12월	30,000		
206 재료비	25,464	30,523	△5,059
01 재료비	25,464	30,523	△5,059
○ 수영장 약품 및 소모품	17,428		
○ 소독제(아비타) 500원 * 60ℓ * 120일	3,600		
○ 소독설비 정제염 구입(25kg) 9,000원 * 45포 * 8월	3,240		
○ 응집제 7,000원 * 2.7ℓ * 366일	6,918		
○ 잔류염소 측정시약 800원 * 4개 * 366일	1,172		
○ 잔류염소 측정필터	230		
○ 잔류염소 측정센서	680		
○ 약품투입 정량펌프	500		
○ 수영장 수질개선제 36,000원 * 15개	540		
○ 수질측정용 계기 소모품 100,000원 * 3회	300		
○ 수질검사 의뢰용 채수병 124,000원 * 2회	248		
○ 전기 소모품 구입	2,059		
○ 발전기 가동경유	336		
○ 변전실 부품 100,000원 * 4종	400		
○ 메탈램프 및 안정기 50,000원 * 16개 * 1/2	400		
○ 삼파장 램프 3,000원 * 90개	270		
○ 형광등 51,000원 * 3상자	153		
○ LED 램프 10,000원 * 50개	500		
○ 헬스실 소모품	1,297		
○ 러닝머신 회로기판 240,000원 * 1대	240		
○ 러닝머신 벨트 140,000원 * 3개 * 1/2	210		
○ 러닝머신 인버터 교체 260,000원 * 1대	260		
○ 헬스기구 윤활유 102,000원 * 2회	204		
○ 기타 헬스 소모품	383		
○ 시설물 소모성 부품	4,280		
○ 청관제 2,550원 * 2ℓ * 300일	1,530		
○ 급수자동제어 부품 95,000원 * 4종	380		
○ 보일러 감압밸브(2톤) 420,000원 * 1대	420		
○ 압력차단 스위치 125,000원 * 8종 * 1/2	500		
○ 각종 밸브 및 코크류 42,000원 * 5종 * 2대	420		

실국: 기타사업소  
 정책: 국민생활관 운영  
 단위: 국민생활관 운영·관리

부서 : 국민생활관

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 공구 및 주차장 관리 자재 125,000원 * 6종	750		
○ 소화기 총약 14,000원 * 20개	280		
○ 구급약품 10,000원 * 10종 * 4회	400		
401 시설비및부대비	150,500	85,500	65,000
01 시설비	150,500	85,500	65,000
○ 수처리실 복합여과기 여재교체	5,500		
○ 엘리베이터 메인로프 및 슈브 교체 3,000,000원 * 1식	3,000		
○ 본관 탁구장 및 매점 방수공사	10,000		
○ 수영장 소독설비 구매설치 120,000,000원 * 1식	120,000		
○ 본관 옥상 철판구조물 보수 5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 수처리실 순환펌프 교체	7,000		
405 자산취득비	30,090	53,723	△23,633
01 자산및물품취득비	30,090	53,723	△23,633
○ 헤어드라이 구입 35,000원 * 30대	1,050		
○ 수영장 수중자동로봇청소기 구입 27,500,000원 * 1대	27,500		
○ 전동거꾸리 1,540,000원 * 1대	1,540		
합계 시설 운영	1,010,939	777,861	233,078
합계 시설 프로그램 운영	269,445	269,998	△553
101 인건비	259,875	258,438	1,437
04 기간제근로자등보수	259,875	258,438	1,437
○ 강사수당	178,593		
○ 수영(평일) 15,000원*7시간*2명*251일	52,710		
○ 헬스 15,000원*7시간*1명*251일	26,355		
○ 에어로빅 25,000원*2시간*2명*156일	15,600		
○ 아쿠아로빅 40,000원*1시간*1명*156일	6,240		
○ 수영 방학특강 15,000원*3시간*2명*30일*2회	5,400		
○ 안전요원 수당(평일) 9,000원*8시간*4명*251일	72,288		
○ 안전요원 시간외근무수당(토요일근무) 9,000원*6시간*4명*52일*1.5배	16,848		
○ 유급휴일수당	31,356		
○ 수영강사 15,000원*7시간*2명*52주	10,920		
○ 헬스강사 15,000원*7시간*1명*52주	5,460		
○ 안전요원 9,000원*8시간*4명*52주	14,976		
○ 연차휴가수당	6,030		
○ 수영강사 15,000원*7시간*2명*10일	2,100		
○ 헬스강사 15,000원*7시간*1명*10일	1,050		

실국: 기타사업소  
 정책: 국민생활관 운영  
 단위: 함열시설 운영

부서 : 국민생활관

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 안전요원 9,000원*8시간*4명*10일	2,880		
○ 안전요원 휴일근무수당(일요일,공휴일) 9,000원*7시간*2명*32일*1.5배	6,048		
○ 강사퇴직금 3,000,000원 * 7명	21,000		
201 일반운영비	7,590	7,560	30
01 사무관리비	7,590	7,560	30
○ 회원관리 소모품	3,730		
○ 영수용지 1,800원 * 50롤 * 2상자	180		
○ 회원카드(PVC) 600원 * 1,000매	600		
○ 일회입장권 용지 30,000원 * 10롤 * 1상자	300		
○ 회원카드발급용 프린터헤드	1,000		
○ 회원카드발급용 프린터 컬러리본 100,000원 * 10롤	1,000		
○ 일회입장권 발매기 지폐인식기	400		
○ 일회입장권 발매기 헤드	250		
○ 회원관리프로그램 및 입장권발매기 유지 보수비 280,000원 * 12월	3,360		
○ 회원모집 현수막 제작 50,000원 * 5개 * 2회	500		
405 자산취득비	1,980	4,000	△2,020
01 자산및물품취득비	1,980	4,000	△2,020
○ 아쿠아로빅 회원용 이동형 앰프 구입	1,980		
함열시설 시설 유지관리	741,494	507,863	233,631
101 인건비	61,837	57,971	3,866
04 기간제근로자등보수	61,837	57,971	3,866
○ 함열시설 청소인부임	61,837		
○ 평일주간 인부임 8,840원*8시간*1명*251일	17,751		
○ 평일야간 인부임 13,260원*3시간*2명*251일	19,970		
○ 평일주간 유급휴일수당 8,840원*8시간*1명*52주	3,678		
○ 평일야간 유급휴일수당 13,260원*3시간*2명*52주	4,138		
○ 휴일주간 인부임 8,840원*8시간*2명*83일	11,740		
○ 평일주간인부임 퇴직금	2,000		
○ 전지인부임 80,000원*4명*4일*2회	2,560		
201 일반운영비	355,590	296,891	58,699
01 사무관리비	30,970	25,712	5,258
○ 정수기 임대료 35,000원 * 6대 * 12월	2,520		
○ 안전관리자 교육비	760		
○ 소방안전관리자 160,000원 * 1명	160		
○ 위험물관리자 50,000원 * 2명	100		
○ 전기재해예방 500,000원 * 1명	500		

실국: 기타사업소  
 정책: 국민생활관 운영  
 단위: 함열시설 운영

부서 : 국민생활관

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 소방안전관리자 협회비 80,000원 * 1명	80		
○ 위험물 안전관리자 협회비 40,000원 * 1명	40		
○ 청사방역 수수료(바퀴 등 퇴치) 200,000원 * 4회	800		
○ 하절기 방역(내외부) 50원 * 18,379㎡ * 2회	1,838		
○ 시설물 청소수수료	1,600		
○ 저수조물탱크 160,000원 * 2회 * 5개소	1,600		
○ 수영장 수질검사 의뢰수수료 (도 보건환경연구원)	672		
○ 수영장 욕수 60,000원 * 4회	240		
○ 정수기 수질 18,000원 * 6대 * 4회	432		
○ 정기점검 수수료	13,686		
○ 전기안전관리대행수수료(545kw) 420,000원 * 12월	5,040		
○ 전기설비안전진단수수료(545kw) 1,100,000원 * 1회	1,100		
○ 소방안전관리대행수수료(4,495㎡) 286,000원 * 12월	3,432		
○ 소방시설 작동기능 점검수수료(4,495㎡) 900,000원 * 1회	900		
○ 소방종합 정밀점검 수수료(4,495㎡) 800,000원 * 1회	800		
○ 건축물(제3종) 정기점검 수수료 1,100,000원 * 2회	2,200		
○ 보일러 성능검사(1.5톤) 107,000원 * 2대 * 1회	214		
○ 석면건축물 실내공기 중 석면농도 측정 및 분석 용역 수수료 137,500원 * 4지점	550		
○ 프로그램운영 소모품(수영, 에어로빅, 아쿠아로빅) 500,000원 * 3종목 * 1회	1,500		
○ 수영장사 및 안전요원 근무복 구입 250,000원 * 6명	1,500		
○ 탈의실 옷장 열쇠 10,000원 * 50개	500		
○ 수질검사 의뢰용 채수병 구입 124,000원 * 1회	124		
○ 화장실용 소모품 및 청소용품 일체 400,000원 * 12월	4,800		
02 공공운영비	324,620	271,179	53,441
○ 공공요금	161,600		
○ 전기요금 6,800,000 * 12월	81,600		
○ 상하수도요금	80,000		
○ 보일러 및 냉온수기 가동용 유류 950원 * 11,500ℓ * 12월	131,100		
○ 소규모 수선	11,920		
○ 비상발전기 600,000 * 1대	600		
○ 수변전설비 200,000원 * 4면	800		



실국: 기타사업소  
 정책: 국민생활관 운영  
 단위: 함열시설 운영

부서 : 국민생활관

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 전기,소방,조명,통신시설(545kw)	4,000		
○ 보안등 40,000원 * 14개소	560		
○ CCTV유지관리 100,000원 * 5대	500		
○ 헬스기구관리 300,000원 * 5회	1,500		
○ 펌프 및 펌프베어링 300,000원 * 20대 * 1/4	1,500		
○ 약품투입기 관리 500,000원 * 1대	500		
○ 기계실 배관관리 1,000,000원 * 1개소	1,000		
○ 음향기기 1,200,000원 * 4식 * 20%	960		
○ 시설물 노후 수선(수영장 설비,보일러,수처리,급수,급탕설비)	10,000		
○ 건축물유지관리(건물:4,495㎡) 10,000,000원 * 1식	10,000		
206 재료비	32,747	23,781	8,966
01 재료비	32,747	23,781	8,966
○ 수영장 약품 및 소모품	15,385		
○ 소독제(아비타) 500원 * 60ℓ * 120일	3,600		
○ 소독설비 정제염 구입(25kg) 9,000원 * 25포 * 8월	1,800		
○ 응집제 7,000원 * 2.7ℓ * 365일	6,899		
○ 잔류염소 측정시약 800원 * 3개 * 365일	876		
○ 잔류염소 측정센서 필터 230,000원 * 1세트	230		
○ 잔류염소 측정센서 680,000원 * 1대	680		
○ 약품투입 정량펌프 500,000원 * 2대	1,000		
○ 수질측정용 계기 소모품 100,000원 * 3회	300		
○ 헬스실 소모품	2,404		
○ 러닝머신 회로기판 교체 240,000원 * 3대	720		
○ 러닝머신 벨트교체 140,000원 * 10개 * 1/2	700		
○ 러닝머신 인버터 교체 260,000원 * 3대	780		
○ 헬스기구 윤활유 102,000 * 2회	204		
○ 시설물 소모품	12,208		
○ 보일러 청관제(2ℓ /일) 2,550원 * 2ℓ * 300일	1,530		
○ 비례식 온도조절기 및 레벨콘트롤러 220,000원 * 2종 * 2개	880		
○ 보일러 감압밸브(1.5톤) 300,000원 * 2개	600		
○ 보일러접촉기 외5종(타이머,차단기,개폐기,릴레이,휴즈) 26,800원 * 6종 * 10개	1,608		
○ 온수용 순환펌프 300,000원 * 1대	300		
○ 밸브 구입(게이트밸브,청동밸브) 250,000원 * 2종	500		
○ 공구 구입(전동드릴,그라인더) 125,000원 * 2종	250		

실국: 기타사업소  
 정책: 국민생활관 운영  
 단위: 함열시설 운영

부서 : 국민생활관

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 각종 기계오일	200		
○ 보일러 첨가용 소금(20kg) 13,000원 * 50포대	650		
○ 샤워기(절수형) 외 2종(수전,배관) 650,000원 * 1식	650		
○ 수영장 자동청소기 소모품(필터, 동작센서)	1,200		
○ 조명용품(안정기, 형광등, 메탈램프, LED램프) 32,000원 * 4종 * 30개	3,840		
○ 테니스장 소모품	2,450		
○ 소금 16,000원 * 50포	800		
○ 백회 3,000원 * 50포	150		
○ 조명용품(형광등, 타워램프, 다운라이트) 50,000원 * 3종 * 10개	1,500		
○ 구급약품 10,000원 * 10종 * 3회	300		
401 시설비및부대비	289,000	125,000	164,000
01 시설비	289,000	125,000	164,000
○ 수영장 SMC천정 경량철골 교체공사 179,000,000원 * 1식	179,000		
○ 수영장 천장 경량철골 교체에 따른 전기 보강공사 12,000,000원 * 1식	12,000		
○ 수영장 소독설비 구매설치 83,000,000원 * 1식	83,000		
○ 수영장 수처리실 모집기 교체공사 4,000,000원 * 2대	8,000		
○ 수처리실 복합여과기 여재 교체 7,000,000원 * 1식	7,000		
405 자산취득비	2,320	4,220	△ 1,900
01 자산및물품취득비	2,320	4,220	△ 1,900
○ 헤어드라이어 구입 35,000원 * 12대	420		
○ 세탁기(16Kg) 구입 900,000원 * 1대	900		
○ 세탁물 건조기(9Kg) 구입 800,000원 * 1대	800		
○ 영업용청소기 구입 200,000원 * 1대	200		
행정운영경비(국민생활관)	62,677	58,997	3,680
기본경비	62,677	58,997	3,680
기본경비	62,677	58,997	3,680
201 일반운영비	56,677	52,997	3,680
01 사무관리비	55,813	52,133	3,680
○ 국민생활관 기계실 숙직비 60,000원 * 2명 * 366일	43,920		
○ 사무용품 구입	4,304		
○ 복사용지 구입	1,664		
○ 복사기 및 프린터(토너, 드럼)	2,640		
○ 기타사무관리비	7,589		

실국: 기타사업소  
 정책: 행정운영경비(국민생활관)  
 단위: 기본경비

부서 : 국민생활관

(단위:천원)

실국·부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	864	864	0
○ 위성방송요금(음악방송) 수신료 12,000원 * 1개소 * 12월	144		
○ 유선방송 수신료 15,000원 * 4개소 * 12월	720		
202 여비	960	960	0
01 국내여비	960	960	0
○ 청원경찰 교육여비 20,000원 * 4명 * 12월	960		
203 업무추진비	5,040	5,040	0
02 정원가산업무추진비	840	840	0
○ 정원가산금(21명) 40,000원 * 21명	840		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		